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Resultados Consolidados

ENDESA obtuvo un beneficio neto de 1.283 millones de euros en el periodo semestral
terminado el 30 de junio de 2011, inferior en 837 millones de euros (-39,5%) respecto
del obtenido en el mismo periodo del afio anterior.

La reduccidn del beneficio neto se debe a que el correspondiente al primer semestre de
2010 incluia 881 millones de euros de resultado neto de impuestos, generado por la
operacion de integracion de ENDESA Cogeneracion y Renovables, S.A.U. (ahora ENEL
Green Power Espafia, S.L., en adelante “"EGPE”) en ENEL Green Power, S.p.A. (en
adelante, “EGP").

Sin tener en cuenta en ambos periodos los resultados obtenidos en la venta de activos,
el resultado neto ha aumentado un 5,8% en el periodo semestral terminado el 30 de
junio de 2011.

A continuacion se presenta la distribucién de este resultado entre los distintos negocios
y su variacién respecto del mismo periodo del ejercicio anterior:

Beneficio Neto de ENDESA en Enero-Junio de 2011

o -
Millones % Var. /o Aportacion

a Beneficio
de Euros 1s2010 Neto Total
Espafa y Portugal y Resto 963 (46,7) 75,1
Latinoamérica 320 2,6 24,9
TOTAL 1.283 (39,5) 100,0

La generacién de electricidad de ENDESA en el periodo semestral terminado el 30 de
junio de 2011 ascendidé a 65.695 GWh, un 6,4% superior al mismo periodo de 2010.
Las ventas de electricidad se situaron en 87.283 GWh, con un aumento del 1,8%.

Produccion y Ventas de Electricidad en Enero-Junio de 2011

Produccion Ventas
% Var. % Var.
GWh 152010 GWh 152010
Espafia y Portugal y Resto 35.944 11,8 52.963 0,4
Latinoamérica 29.751 0,5 34.320 4,0
TOTAL 65.695 6,4 87.283 1,8




El resultado bruto de explotacion (en adelante, “EBITDA") y el resultado de explotacion
(en adelante, “EBIT”) del periodo semestral terminado el 30 de junio de 2011 han
experimentado reducciones del 9,3% vy del 12,2%, respectivamente, situandose en
3.493 millones de euros y 2.468 millones de euros.

La disminucion de 357 millones de euros en el EBITDA y de 343 millones de euros en el
EBIT se debe a diversos factores, entre los que se pueden destacar:

- El registro en el periodo semestral terminado el 30 de junio de 2011 de un
gasto por importe de 109 millones de euros en las filiales colombianas por el
devengo el 1 de enero de 2011 del Impuesto al Patrimonio, cuyo pago se
realizara a lo largo del periodo 2011-2014.

- La extrema situacion de sequia que se ha dado en Chile durante el periodo
semestral terminado el 30 de junio de 2011, que ha supuesto una disminucion
del 26% en la generacion hidraulica de las filiales de ENDESA en Chile y, en
consecuencia, una disminucion de 136 millones de euros en el EBITDA del
negocio de generacién en Chile.

- Las ventas de activos realizadas durante el ejercicio 2010, que generaron un
EBITDA de 136 millones de euros durante el periodo semestral terminado el 30
de junio de 2010.

En el periodo semestral terminado el 30 de junio de 2011 los ingresos han aumentado
un 7,2%, habiendo alcanzado el importe de 16.194 millones de euros como
consecuencia fundamentalmente de los mayores precios de venta. Por lo que respecta
a los costes variables, éstos han aumentado un 14,2% como consecuencia del peor mix
de generacion por la mayor produccidon térmica convencional y la menor produccion
hidraulica y nuclear que ha incrementado el coste de los combustibles, y el mayor
precio de la energia adquirida para su venta.

Por su parte, los costes fijos han aumentado un 4,3% (79 millones de euros) como
consecuencia del registro de 109 millones de euros correspondientes al Impuesto al
Patrimonio de Colombia mencionado. Sin considerar este efecto no recurrente los
costes fijos han disminuido un 1,6%.

A continuacion se incluye el desglose por negocios de los ingresos, el EBITDA y el EBIT
y su variacion respecto del ejercicio anterior:

Ingresos EBITDA EBIT

Millones %o Var. Millones 9% Var. Millones 9% Var.
Euros 1s2010 Euros 1s2010 Euros 1s2010

Espafia y Portugal y 11.230 6,7 2.064 (9,2) 1.329 (17,1)
Resto

Latinoamérica 4.964 8,2 1.429 (9,4) 1.139 (5,7)
TOTAL 16.194 7,2 3.493 (9,3) 2.468 (12,2)




Los resultados financieros del periodo semestral terminado el 30 de junio de 2011
fueron negativos por importe de 300 millones de euros, lo que representa una mejora
de 292 millones de euros respecto del periodo semestral terminado el 30 de junio de
2010.

Los gastos financieros netos ascendieron a 333 millones de euros, es decir, un 41,9%
inferiores a los del mismo periodo del ejercicio anterior, mientras que las diferencias de
cambio netas han sido positivas por importe de 33 millones de euros frente a los 19
millones negativos del periodo semestral terminado el 30 de junio de 2010.

En la comparacion entre ambos afios hay que tener en cuenta los siguientes aspectos:

- El resultado financiero neto del periodo semestral terminado el 30 de junio de
2010 incluia un impacto negativo de 77 millones de euros por la regularizacion
de los intereses por la financiacion del déficit de ingresos de las actividades
reguladas en Espafia de acuerdo con lo establecido en el Real Decreto Ley
6/2010, de 9 de abril.

- El resultado financiero neto del periodo semestral terminado el 30 de junio de
2011 incluye un impacto positivo por importe de 63 millones de euros por los
intereses reconocidos como consecuencia de las dos sentencias dictadas por la
Audiencia Nacional por las que se estiman parcialmente sendos recursos
interpuestos por ENDESA en relacion con el Impuesto sobre Sociedades del
Grupo Fiscal ENDESA de los ejercicios 1998 y 1999. De dicho importe, 27
millones de euros corresponden al Negocio en Espafia y Portugal y Resto y los
36 millones de euros restantes al Negocio en Latinoamérica.

- Finalmente, la evolucidn de los tipos de interés a largo plazo producida tanto en
el periodo semestral terminado el 30 de junio de 2011 como en el periodo
semestral terminado el 30 de junio de 2010 ha supuesto una actualizacion en
las provisiones para hacer frente a las obligaciones derivadas de los expedientes
de regulacion de empleo en vigor por importe de 21 millones de euros positivos
y 67 millones de euros negativos, respectivamente. Estos importes han sido
registrados en el epigrafe “Resultado Financiero Neto” del Estado del Resultado
Consolidado.

Los flujos netos de efectivo procedentes de las actividades de explotacion en el periodo
semestral terminado el 30 de junio de 2011 ascendieron a 2.385 millones de euros
frente a los 1.997 millones de euros generados en del periodo semestral terminado el
30 de junio de 2010.



Las inversiones de ENDESA se situaron en 1.115 millones de euros en el periodo
semestral terminado el 30 de junio de 2011. De esta cifra, 996 millones de euros
corresponden a inversiones materiales e inmateriales y los 119 millones de euros
restantes a inversiones financieras.

Inversiones

Millones de Euros

Materiales e Yo Var.

Inmateriales Financieras TOTAL 1s2010
Espafia y Portugal y Resto 504 28 532 (194
Latinoamérica 492 91 583 53,0
TOTAL (+ 996 119 1.115 7,1

(*) No incluye inversiones en activos no corrientes mantenidos para la venta y de actividades
interrumpidas por importe de 58 millones de euros.

La deuda financiera neta de ENDESA se situd en 12.157 millones de euros a 30 de
junio de 2011, con una disminucién de 3.179 millones de euros respecto de la existente
a 31 de diciembre de 2010.

Distribucidon por Negocios de la Deuda Financiera Neta de ENDESA x,

Millones de Euros

30 de 31 de %
Junio de Diciembre Diferencia Var.
2011 de 2010
Negocio en Espafa y Portugal y Resto 7.506 10.684 (3.178) (29,7)
Negocio en Latinoamérica: 4.651 4.652 (1) -
Grupo Enersis 4.385 4.188 197 4,7
Resto 266 464 (198) (42,7)
TOTAL 12.157 15.336 (3.179) (20,7)

(*) Deuda Financiera Neta = Deuda Financiera no Corriente + Deuda Financiera Corriente — Efectivo y otros
Medios Liquidos Equivalentes - Derivados Financieros registrados en el Activo.

El coste medio de la deuda de ENDESA ascendié a un 6,4% en el periodo semestral
terminado el 30 de junio de 2011. El coste medio de la deuda correspondiente al Grupo
Enersis fue un 9,5%. Si se excluye la deuda de este Grupo, el coste medio de la deuda
de ENDESA se situa en un 4,6% en el periodo citado.

A la hora de analizar el nivel de endeudamiento de ENDESA hay que tener en cuenta
que, a 30 de junio de 2011, ENDESA tenia acumulado un derecho de cobro de 6.088
millones de euros por diversas partidas reconocidas en la regulacion eléctrica espafiola:
3.434 millones de euros por la financiacién del déficit de ingresos de las actividades
reguladas, y 2.654 millones de euros por las compensaciones derivadas de los
sobrecostes de la generacion extrapeninsular. Si se descuentan los importes
reconocidos de estas partidas, el endeudamiento neto de ENDESA al término del mes
de junio de 2011 se situa en 6.069 millones de euros.

El 7 de julio de 2010 ENDESA comunico al Fondo de Titulizacion del Déficit del Sistema
Eléctrico (en adelante, “FADE”) su compromiso irrevocable de cesion de sus derechos



de cobro por la totalidad del déficit de ingresos de las actividades reguladas hasta
2010 y sobre las compensaciones derivadas de los sobrecostes de la generacion
extrapeninsular del periodo 2001-2008, debiendo producirse la titulizaciéon de los
mismos, conforme a lo establecido en el Real Decreto 437/2010, de 9 de abril, en el
periodo maximo de un ano desde la mencionada comunicacion, siempre que no se
produzcan supuestos excepcionales en los mercados. La concurrencia de dichos
supuestos deberia ser declarada en su caso, en resolucidon motivada de la Comision
Interministerial. Transcurrido un afio desde la comunicacidn, los titulares iniciales
podrian resolver el compromiso de cesion de los derechos de cobro que no hayan sido
titulizados por el Fondo.

Durante el periodo semestral terminado el 30 de junio de 2011 el FADE ha
realizado emisiones por un importe total de 7.000 millones de euros, y, como
resultado de estas emisiones, ENDESA ha cobrado 3.637 millones de euros durante
este periodo.

Al no haberse materializado la cesién al FADE antes del 7 de julio de 2011 de la
totalidad de los derechos comprometidos, la Comisidn Interministerial ha emitido
una resolucion por la que declara que se han producido condiciones excepcionales
en los mercados que no han permitido al FADE adquirir los derechos en el plazo
previsto. ENDESA ha decidido no resolver su compromiso de cesidon prorrogandolo
por otro afio, es decir, hasta el 7 de julio de 2012.

Adicionalmente, durante el periodo semestral terminado el 30 de junio de 2011
ENDESA ha recuperado 256 millones de euros de los importes pendientes de cobro
por los sobrecostes de la generacion extrapeninsular con cargo a los Presupuestos
Generales del Estado de acuerdo con el mecanismo de recuperacion establecido en
el Real Decreto Ley 6/2009, de 30 de abril.

Ademas, la Junta General de Accionistas celebrada el 9 de mayo de 2011 acord6 el
reparto de un dividendo total con cargo al resultado del ejercicio 2010 de 1,017
euros brutos por accién, lo que representd un importe total de 1.076 millones de
euros. Teniendo en cuenta el dividendo a cuenta ya pagado el pasado 3 de enero
de 2011, el dividendo complementario del ejercicio 2010 es igual a 0,517 euros
brutos por accion, lo que representa un importe total de 547 millones de euros que
se ha pagado el 1 de julio de 2011.

Estructura de la Deuda Financiera Neta de ENDESA a 30 de Junio de 2011
(Millones de Euros)

ENDESA Grupo Total
y Filiales Directas Enersis Grupo ENDESA
Millones % Millones % Millones %
Euros s/Total Euros s/Total Euros s/Total
Euro 7.766 99 - - 7.766 64
Ddlar 13 1 1.354 31 1.367 11
Otras Monedas (7) - 3.031 69 3.024 25
TOTAL 7.772 100 4.385 100 12.157 100
Fijo 4.920 63 2.314 53 7.234 60
Protegido 279 4 - - 279 2
Variable 2.573 33 2.071 47 4.644 38
TOTAL 7.772 100 4.385 100 12.157 100
Vida Media (o afioq) 3,8 5,3 4,4




A 30 de junio de 2011 la liquidez de ENDESA en Espana ascendia a 5.806 millones de
euros y cubre los vencimientos de deuda de los préximos 9 meses de este conjunto de
empresas. De esta cantidad, 5.389 millones de euros correspondian a importes
disponibles de forma incondicional en lineas de crédito.

A su vez, el Grupo Enersis tenia en esta misma fecha una posicion de tesoreria
disponible de 1.131 millones de euros e importes disponibles de forma incondicional por
694 millones de euros en lineas de crédito, lo que cubre los vencimientos de su deuda
de 22 meses.

A la fecha de presentacion de estos resultados, los "rating" de calificacion crediticia de
ENDESA a largo plazo son de “A3” en Moody’s, de "BBB+" en Standard & Poor’s y de
“A" en Fitch, todos ellos con perspectiva estable.

El patrimonio neto consolidado de ENDESA a 30 de junio de 2011 ascendia a 23.415
millones de euros, cantidad superior en 251 millones de euros a la de 31 de diciembre
de 2010.

De este patrimonio neto, 18.204 millones de euros corresponden a los accionistas de
ENDESA, S.A. y 5.211 millones de euros a los accionistas minoritarios de empresas del
Grupo.

La evolucion del patrimonio neto del Grupo y de la deuda financiera neta, han situado
el ratio de apalancamiento en un 51,9% a 30 de junio de 2011, frente al 66,2% que se
registraba a 31 de diciembre de 2010.

A finales de 2010 ENDESA inicié gestiones para la venta de su participacion del 100%
en ENDESA Ireland Ltd. (en adelante, "ENDESA Ireland” o “"ENDESA Irlanda”). Como
consecuencia de ello, a 30 de junio de 2011, el Estado de Situacién Financiera
Consolidado de ENDESA presenta dichos activos clasificados como mantenidos para la
venta por haberse iniciado de forma activa a esa fecha un programa para su venta y
existir expectativas de que la misma se formalice en un periodo inferior a un afio.

Con fecha 30 de marzo de 2011, ENDESA ha formalizado un acuerdo con su accionista
de control ENEL Energy Europe, S.L.U. (en adelante, “EEE") para la cesion a ésta Ultima
de la rama de actividades de sistemas y telecomunicaciones de ENDESA por un precio
de 250 millones de euros. La operacién persigue la gestion de todos los servicios de
sistemas y telecomunicaciones para el Grupo ENDESA de forma integrada con el Grupo
ENEL y se enmarca dentro de la estrategia global del grupo empresarial para la
obtencién de sinergias.



Esta operacion se ha materializado en el mes de julio habiendo generado una plusvalia
bruta de 176 millones de euros que se incluird en el Estado del Resultado Consolidado
del tercer trimestre de 2011.

A 30 de junio de 2011 los activos y pasivos objeto de la transaccion se han clasificado
en el Estado de Situacion Financiera Consolidado en los epigrafes de “Activos no
Corrientes Mantenidos para la Venta y de Actividades Interrumpidas” y “Pasivos
asociados a Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta y de Actividades
Interrumpidas”.

Las principales operaciones de desinversion formalizadas durante el periodo
semestral terminado el 30 de junio de 2011 han sido las siguientes:

Compania Americana de Multiservicios Ltda.

El 24 de febrero de 2011 se formalizd la operacidon de venta por parte de Enersis a
Grafia y Montero S.A.A. de los activos integrados en el Grupo cuya cabecera es la
sociedad chilena Comparfia Americana de Multiservicios Ltda. (en adelante, “"CAM").
El precio de venta acordado para la venta de esta sociedad ascendié a 14 millones
de euros (20 millones de ddlares), habiéndose materializado un resultado bruto de
8 millones de euros.

Synapsis Soluciones y Servicios IT Ltda.

El 1 de marzo de 2011 se ha formalizado la venta por parte de Enersis a Riverwood
Capital L.P. de los activos integrados en el Grupo cuya cabecera es la sociedad
chilena Synapsis Soluciones y Servicios IT Ltda. (en adelante, “Synapsis”). El
importe de la transaccion ascendio a 37 millones de euros (52 millones de ddlares),
obteniéndose un resultado bruto de 5 millones de euros.
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Negocio en Espaiha y Portugal
Y Resto

El beneficio neto del Negocio de Espafia y Portugal y Resto fue de 963 millones de
euros en el periodo semestral terminado el 30 de junio de 2011, 845 millones de euros
inferior al del periodo semestral terminado el 30 de junio de 2010, con una contribucién
del 75,1% al resultado neto total de la Compaiiia.

El resultado del periodo semestral terminado el 30 de junio de 2010 incluia 881
millones de euros correspondientes al resultado registrado como consecuencia de la
integracion de EGPE en EGP. Sin considerar en ambos periodos los resultados obtenidos
en venta de activos, el beneficio neto de este Negocio habria aumentado en un 7,5%.

El EBITDA ascendié a 2.064 millones de euros, un 9,2% inferior al del periodo
semestral terminado el 30 de junio de 2010, y el EBIT a 1.329 millones de euros, con
una reduccion del 17,1%.

La reduccion del EBITDA y del EBIT se debe fundamentalmente a los siguientes
factores:

Las ventas de activos de transporte de electricidad y de distribuciéon y
transporte de gas realizadas en el Ultimo semestre de 2010, que han tenido un
impacto sobre el EBITDA de 98 millones de euros.

- La integracion de los activos de energias renovables que poseia ENDESA en
Espafna y Portugal en EGP, lo que supuso dejar de consolidarlos por integracién
global en las cuentas consolidadas de ENDESA desde el segundo semestre de
2010, con un impacto en EBITDA de 32 millones de euros.

- El peor “mix"” de generacidon eléctrica debido a la reduccion de la produccion
hidraulica y nuclear, y el aumento de la térmica convencional que ha producido
un aumento del coste de los combustibles.

- El mayor precio medio del mercado mayorista de electricidad en el periodo
semestral terminado el 30 de junio de 2011 respecto al mismo periodo de 2010.
Este incremento de precio ha supuesto un mayor coste en las compras de
electricidad necesarias para cubrir el exceso de ventas respecto del volumen
generado, con la consiguiente reduccidon del margen obtenido en estas ventas.

La reduccién de 274 millones de euros en el EBIT de este Negocio se ha visto
compensada casi en su totalidad por la mejora de 248 millones de euros producida en
los resultados financieros.
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Durante el periodo semestral terminado el 30 de junio de 2011 la demanda eléctrica ha
disminuido un 0,6% respecto del afio anterior (+0,4% corregida).

Por otra parte, durante el periodo semestral terminado el 30 de junio de 2011 ha
continuado la tendencia al alza en los precios en los mercados mayoristas de
electricidad, habiendo sido superiores en un 41,0% a los del mismo periodo de 2010.

Durante este periodo ENDESA alcanzé una cuota de mercado del 33,4% en generacion
total en régimen ordinario, del 42,1% en distribucién y del 39,3% en ventas a clientes
del mercado liberalizado.

Desde el punto de vista regulatorio, la Orden ITC/3353/2010, de 28 de diciembre,
establecido el mantenimiento de los peajes de acceso a partir de 1 de enero de
2011, habiéndose incrementado por otro lado los pagos por capacidad a pagar por
los consumidores.

La Resolucion de 28 de diciembre de 2010, por la que se establecen las Tarifas de
Ultimo Recurso (en adelante, “"TUR") a aplicar en el primer trimestre de 2011,
supuso un incremento medio de la TUR del 9,8%.

La Orden ITC/688/2011, de 30 de marzo, ha establecido las tarifas de acceso y la
TUR aplicables a partir del 1 de abril de 2011. La TUR se ha mantenido sin
cambios, tras haberse incrementado los peajes de acceso correspondientes un
10,9% lo que supone un importe equivalente a la reduccion del coste de la energia.
Para el resto de tarifas de baja tensidn los peajes de acceso se han incrementado
un 7%, y para la media y alta tension el incremento ha sido de un 2%.
Adicionalmente, en esta Orden se ha fijado con caracter provisional, en espera de
ulterior desarrollo, el tipo de interés a aplicar al déficit del ejercicio 2010 hasta su
cesion, siendo dicho tipo del 2%.

Por otra parte, mediante Resolucion de 30 de junio de 2011, se ha fijado la TUR
para el tercer trimestre de 2011. Las tarifas de Ultimo recurso se han incrementado
por término medio un 1,5%, como consecuencia del incremento del coste de la
energia tras la subasta CESUR (Contratos de Energia para el Suministro de Ultimo
Recurso) celebrada. Los peajes de acceso, por su parte, se han mantenido sin
cambios.

La insuficiencia de las tarifas de acceso recaudadas en el periodo semestral terminado
el 30 de junio de 2011 para hacer frente a los costes del Sistema Eléctrico durante ese
mismo periodo ha generado un déficit de ingresos de las actividades reguladas que se
estima aproximadamente en 1.985 millones de euros para la totalidad del sector en ese
periodo. De este importe, a ENDESA le corresponde financiar el 44,16%.

Por otro lado, con fecha 5 de marzo de 2011 se ha publicado el Real Decreto 302/2011,
de 4 de marzo, que establece un mecanismo por el que los Comercializadores de
Ultimo Recurso (en adelante, “"CUR") deberan adquirir contratos financieros por una
cantidad maxima de energia igual a la diferencia entre las cantidades que hayan
solicitado y las que les sean adjudicadas en la subasta CESUR, siendo los productores
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en régimen especial acogidos a tarifa los agentes vendedores. El precio de dicha
energia se liquidara por diferencia entre el precio CESUR y el del mercado diario.

En relacion con el mecanismo de fomento de la produccion con carbén autdctono (Real
Decreto 134/2010, de 12 de febrero, modificado por el Real Decreto 1221/2010, de 1
de octubre), con fecha 10 de febrero de 2011 se ha publicado la Resolucién que
establece para 2011 las cantidades de carbén a consumir, el volumen maximo de
produccion afecto a este mecanismo y los precios de retribucidon de la energia a aplicar
en este proceso. La aplicacion practica de este mecanismo se ha iniciado a finales del
mes de febrero de 2011.

El pasado 30 de junio de 2011, ENDESA ha formalizado un contrato de compraventa
con Gas Natural SDG, S.A. para la adquisicion por parte de ENDESA de una cartera de
aproximadamente 245.000 clientes de gas y otros contratos asociados en la zona de
Madrid por 38 millones de euros. El acuerdo se encuentra sujeto a la aprobacién por
parte de las autoridades regulatorias y de competencia.

Los ingresos del Negocio de Espafia y Portugal y Resto se situaron en 11.230 millones
de euros en el periodo semestral terminado el 30 de junio de 2011, con un aumento
del 6,7%. De esta cantidad, 10.433 millones de euros corresponden a la cifra de
ventas, importe un 5,3% mayor que la del periodo semestral terminado el 30 de junio
de 2010, conforme al detalle que figura a continuacién:

Ventas del Negocio de Espaiia y Portugal y Resto

Millones de Euros

Enero- Enero- %
Junio Junio Diferencia Var.
2011 2010
Ventas de Electricidad 8.247 7.959 288 3,6
Ventas Mercado Liberalizado 3.434 3.144 290 9,2
Ventas CUR 2.609 2.797 (188) (6,7)
Ventas Mercado Mayorista 623 325 298 91,7
Ventas en Régimen Especial - 29 (29) Na
C_omerc_ializacién a Clientes Eie Mercados 320 177 143 80,8
Liberalizados fuera de Espafa
Compensaciones Extrapeninsulares 844 858 14 (1,6)
Trading de Electricidad 335 529 (194) (36,7)
Resto de Ventas 82 100 (18) (18,0)
Ingres'o's Regulados de Distribucion de 1.121 1117 4 0,4
Electricidad
Comercializacién de Gas 693 595 98 16,5
Otras Ventas y Prestacidén de Servicios 372 238 134 56,3
TOTAL 10.433 9.909 524 53
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Ventas de electricidad

La produccion eléctrica de ENDESA en Espafia y Portugal y Resto fue de 35.944 GWh
en el periodo semestral terminado el 30 de junio de 2011 lo que supone un aumento
del 11,8% respecto del periodo semestral terminado el 30 de junio de 2010. De esta
cifra, 35.240 GWh corresponden a Espafa (+12,3%), 226 GWh a Portugal (+35,3%) y
478 GWh al resto del segmento (-20,7%).

La produccion eléctrica peninsular en el periodo semestral terminado el 30 de junio de
2011 fue de 28.467 GWh, un 16,2% mayor que la del periodo semestral terminado el
30 de junio de 2010.

Las tecnologias nuclear e hidroeléctrica representaron el 54,3% del “mix” de
generacion peninsular de ENDESA en régimen ordinario (77,4% en el periodo semestral
terminado el 30 de junio de 2010), frente al 52,3% del resto del sector (59,3% en el
periodo semestral terminado el 30 de junio de 2010).

La produccion de ENDESA en los sistemas extrapeninsulares fue de 6.773 GWh, con un
descenso del 1,5% respecto del periodo semestral terminado el 30 de junio de 2010.

Generacion peninsular en régimen Generacién peninsular en régimen
ordinario de ENDESA ordinario del resto del sector
Total: 28.468 GWh (+18,4%) Total: 56.798 GWh (-12,4%)
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El nimero total de clientes de ENDESA en el mercado liberalizado era de 2.134.892 al
término del periodo semestral terminado el 30 de junio de 2011: 1.853.037 en el
mercado peninsular espafiol, 231.203 en el extrapeninsular y 50.652 en mercados
liberalizados europeos fuera de Espafa.
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Las ventas de ENDESA al conjunto de estos clientes ascendieron a un total de 37.299
GWh en el periodo semestral terminado el 30 de junio de 2011, con un aumento del
11,3%.

Las ventas en el mercado liberalizado espafiol fueron de 3.434 millones de euros, un
9,2% superiores a las del periodo semestral terminado el 30 de junio de 2010. A su
vez, los ingresos por ventas a clientes de mercados liberalizados europeos fuera de
Espafia fueron de 320 millones de euros, un 80,8% superiores al primer semestre de
2010.

ENDESA ha vendido 15.107 GWh a través de su sociedad comercializadora de ultimo
recurso durante el periodo semestral terminado el 30 de junio de 2011, un 19,1%
menos que durante el periodo semestral terminado el 30 de junio de 2010 como
consecuencia del paso de clientes acogidos a la TUR al mercado liberalizado.

Estas ventas han supuesto un ingreso de 2.609 millones de euros un 6,7% inferior al
del mismo periodo de 2010.

ENDESA distribuy6 56.971 GWh en el mercado espafol durante el periodo semestral
terminado el 30 de junio de 2011, un 1,1% menos que en el mismo periodo del afio
anterior.

A pesar de la venta de los activos de transporte de energia eléctrica realizada en 2010,
el ingreso regulado de la actividad de distribucion se situé en 1.121 millones de euros,
un 0,4% superior al registrado en el periodo semestral terminado el 30 de junio de
2010 gracias al calculo de la retribucién de la actividad de distribucion de acuerdo con
la metodologia prevista en el Real Decreto 222/2008, de 15 de febrero.

ENDESA ha vendido 25.646 GWh en el mercado liberalizado de gas natural en el
periodo semestral terminado el 30 de junio de 2011, lo que supone un aumento del
27,2% respecto del mismo periodo de 2010. Las ventas en el mercado liberalizado
espafol han sido de 21.803 GWh en el periodo semestral terminado el 30 de junio de
2011.

En términos econdmicos, los ingresos por ventas de gas en el mercado liberalizado
fueron de 693 millones de euros, con un aumento del 16,5%.
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La distribucion de los costes de explotacion del negocio de Espafia y Portugal y Resto
del periodo semestral terminado el 30 de junio de 2011 fue la siguiente:

Costes de Explotacion del Negocio de Espaia y Portugal y Resto

Millones de Euros

Enero- Enero- %
Junio Junio Diferencia Var.
2011 2010
Aprovisionamientos y Servicios 8.033 7.100 933 13,1
Compras de Energia 3.087 2.561 526 20,5
Consumo de Combustibles 1.188 849 339 39,9
Gastos de Transporte de Energia 2.851 2.792 59 2,1
Otros Aprovisionamientos y Servicios 907 898 9 1,0
Personal 533 568 (35) (6,2)
Otros Gastos de Explotacion 673 674 (1) (0,1
Amortizaciones y Pérdidas por Deterioro 735 669 66 9,9
TOTAL 9.974 9.011 963 10,7

Aprovisionamientos y servicios (costes variables)

Las compras de energia se situaron en 3.087 millones de euros, con un aumento del
20,5% en relacion con el primer semestre del 2010 debido fundamentalmente al
aumento del coste unitario de estas adquisiciones.

El consumo de combustibles fue de 1.188 millones de euros en el periodo semestral
terminado el 30 de junio de 2011, con un aumento del 39,9%, debido a la mayor
produccion térmica del periodo.

Gastos de personal y otros gastos de explotaciéon (costes fijos)

Los costes fijos ascendieron a 1.206 millones de euros en el periodo semestral
terminado el 30 de junio de 2011, con una reduccion de 36 millones de euros (-2,9%)
respecto del periodo semestral terminado el 30 de junio de 2010.

Esta variacion corresponde a una reduccion de 35 millones de euros en los “Gastos de
personal”, que se situaron en 533 millones de euros, y una reducciéon de 1 milléon de
euros en los “Otros gastos de explotacién” que se situaron en 673 millones de euros.

Amortizaciones y pérdidas por deterioro

Las amortizaciones y pérdidas por deterioro han ascendido a 735 millones de euros,
cifra 66 millones de euros superior a la registrada durante el periodo semestral
terminado el 30 de junio de 2010.
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Los resultados financieros netos del periodo semestral terminado el 30 de junio de
2011 supusieron un coste de 123 millones de euros, 248 millones de euros menos que
en el periodo semestral terminado el 30 de junio de 2010.

Esta variacién se compone de una disminuciéon de 31 millones de euros en los gastos
financieros netos, un aumento de los ingresos financieros de 147 millones de euros y
una mejora de 70 millones de euros en las diferencias de cambio netas que han pasado
de un coste de 29 millones de euros en el periodo semestral terminado el 30 de junio
de 2010 a un ingreso de 41 millones de euros en el periodo semestral terminado el 30
de junio de 2011.

Para el analisis de la evolucion de los gastos financieros netos en el periodo semestral
terminado el 30 de junio de 2011, en comparacion con el mismo periodo de 2010, hay
que tener en cuenta los siguientes factores:

- En el periodo semestral terminado el 30 de junio de 2010 los gastos financieros
netos incluian el efecto negativo de la regularizacion de 77 millones de euros en
los ingresos financieros registrados en ejercicios anteriores por el devengo de
intereses del déficit entre la fecha de su aportacion efectiva y el inicio del
gjercicio siguiente al de su origen, en base a lo establecido en el Real Decreto
Ley 6/2010, de 9 de abril.

- Ademas, la evolucion de los tipos de interés a largo plazo producida tanto en el
periodo semestral terminado el 30 de junio de 2011 como en el periodo
semestral terminado el 30 de junio de 2010 ha supuesto una actualizacion en
las provisiones para hacer frente a las obligaciones derivadas de los expedientes
de regulacion de empleo en vigor por importe de 21 millones de euros positivos
y 67 millones de euros negativos, respectivamente. Estos importes han sido
registrados en el epigrafe “Resultado Financiero Neto” del Estado del Resultado
Consolidado.

- En el periodo semestral terminado el 30 de junio de 2011 se ha registrado un
ingreso financiero de este Negocio por importe de 27 millones de euros
correspondiente a los intereses reconocidos en las sentencias dictadas por la
Audiencia Nacional en relacién con el Impuesto sobre Sociedades del Grupo
Fiscal ENDESA de los afios 1998 y 1999.

La deuda financiera neta del negocio de Espana y Portugal y Resto se situdé en 7.506
millones de euros a 30 de junio de 2011, frente a los 10.684 millones que registraba al
final del afio 2010.

De este importe, 6.088 millones de euros estan financiando activos regulatorios, 3.434
millones de euros correspondientes al déficit de ingresos de las actividades reguladas y
2.654 millones de euros a las compensaciones de la generacién extrapeninsular.
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Los flujos netos de efectivo de las actividades de explotacion en el Negocio de Espafia y
Portugal y Resto ascendieron a 1.563 millones de euros en el periodo semestral
terminado el 30 de junio de 2011 frente a los 1.303 millones de euros del periodo
semestral terminado el 30 de junio de 2010.

Las inversiones del negocio de Espafia y Portugal y Resto fueron de 532 millones de
euros en el periodo semestral terminado el 30 de junio de 2011 segun el siguiente
detalle:

Inversiones Totales
del Negocio en Espaiia y Portugal y Resto

Millones de Euros

Enero-Junio Enero-Junio % Var.
2011 2010
Materiales 450 560 (19,6)
Inmateriales 54 52 3,8
Financieras 28 48 (41,7)
TOTAL 532 660 (19,4)

(*) No incluye inversiones en activos no corrientes mantenidos para la venta y de actividades
interrumpidas por importe de 58 millones de euros.

Inversiones Materiales
del Negocio en Espaiia y Portugal y Resto

Millones de Euros

Enero-Junio Enero-Junio % Var.
2011 2010
Generacién 172 224 (23,2)
Distribucion 276 328 (15,9)
Otros 2 8 (75,0)
TOTAL 450 560 (19,6)

En el Negocio de Espafia y Portugal y Resto, las inversiones materiales en
generacion del negocio eléctrico recogen, por una parte, las habituales inversiones
en mantenimiento de instalaciones y, por otra, inversiones en nueva capacidad,
basicamente, la finalizacion de las inversiones en los ciclos combinados de Besds y
Granadilla 2 asi como la ampliacion de capacidad de la central nuclear de Almaraz.

Las inversiones de distribucién corresponden a extensiones de la red, asi como a
inversiones destinadas a optimizar el funcionamiento de la misma, con el fin de
mejorar la eficiencia y el nivel de calidad del servicio. Asimismo, incluyen la
inversion en la instalacion masiva de contadores inteligentes de telegestion y los
sistemas para su operacion.
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Negocio en Latinoameérica

El beneficio neto del negocio latinoamericano de ENDESA del periodo semestral
terminado el 30 de junio de 2011 se situé en 320 millones de euros, lo que supone un
aumento del 2,6% con respecto del periodo semestral terminado el 30 de junio de
2010.

No obstante, a fin de realizar el andlisis del resultado del Negocio de Latinoamérica, hay
que tener en cuenta el impacto del Impuesto al Patrimonio de Colombia. En el afio
2009 se aprobo en Colombia la Ley 1370 por la que se establecié el Impuesto al
Patrimonio que grava el patrimonio liquido poseido a 1 de enero de 2011 al tipo de
gravamen del 4,8% y que se paga en ocho cuotas semestrales e iguales durante los
anos 2011 a 2014. Adicionalmente, el 29 de diciembre de 2010 se aprobd el Decreto
Legislativo 4825 por el que se impuso una sobretasa del 25% sobre la cuota del
Impuesto al Patrimonio calculado conforme a la Ley 1370. Este impuesto, que ha
ascendido a 109 millones de euros para el conjunto de las filiales del Grupo ENDESA
domiciliadas en Colombia, se ha devengado en su totalidad el 1 de enero de 2011 por
lo que se ha registrado por su importe total como gasto en el periodo semestral
terminado el 30 de junio de 2011.

Sin tener en cuenta el impacto del Impuesto al Patrimonio de Colombia, el resultado
neto del Negocio de Latinoamérica habria tenido un incremento del 14,7%.

Por su parte el resultado bruto de explotacion (EBITDA) ha sido de 1.429 millones de
euros lo que supone una reduccion del 9,4% respecto del periodo semestral terminado
el 30 de junio de 2010 (-2,5% sin considerar el efecto del Impuesto al Patrimonio de
Colombia). El resultado de explotacion (EBIT) se ha situado en 1.139 millones de
euros, un 5,7% inferior al del periodo semestral terminado el 30 de junio de 2010
(+3,3% sin considerar el efecto del Impuesto al Patrimonio de Colombia).

El entorno econdmico de los paises en los que operan las comparfiias de ENDESA se ha
caracterizado por una evolucion positiva. La demanda de energia en el periodo
semestral terminado el 30 de junio de 2011 ha sido favorable para el conjunto de los
paises destacando, particularmente, los aumentos en Chile (+9,5% en el SIC y +6,0%
en el SING), Peru (+8,7%), Argentina (+5,7%) y Brasil (+2,9%).

En ese entorno, las ventas de distribucion de las companias de ENDESA se situaron en
34.320 GWh, con un incremento del 4,0% respecto del periodo semestral terminado el
30 de junio de 2010, habiéndose registrado aumentos en todos los paises: Chile
(+6,6%), Pert (+7,9%), Colombia (+2,9%), Brasil (+2,4%) y Argentina (+3,1%).
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Por lo que respecta al negocio de generacion de ENDESA, la produccion de electricidad
ha aumentado un 0,5% hasta los 29.751 GWh. Por paises, hay que destacar los
aumentos de la produccion en Colombia (+8,1%) por el incremento de la generacion
hidraulica derivada del fendmeno “Nifia”, Perd (+13,5%) y Argentina (+8,9%). En
sentido contrario, es de destacar la reduccién en Brasil (-31,5%), por menor
produccion hidraulica y sustitucion de produccion con gas por compras en el mercado, y
Chile (-9,4%), afectada por la sequia de la zona centro sur del pais.

Generacion y ventas de electricidad
del Negocio en Latinoamérica

Generacion (GWh) Distribucion (GWh)

Enero-Junio %o Var. Enero-Junio % Var.

2011 1s2010 2011 1s2010
Chile 9.188 (9,4 6.726 6,6
Argentina 8.717 8,9 8.539 3,1
Peru 4.984 13,5 3.276 7,9
Colombia 5.510 8,1 6.305 2,9
Brasil 1.352 (31,5 9.474 2,4
TOTAL 29.751 0,5 34.320 4,0

El margen unitario de la actividad de generacién ha descendido un 8,8%, situdndose en
26,6€/MWh. Durante el periodo se han producido mejoras en Brasil (+11,5%),
Colombia (+15,7%) y Argentina (+2,2%), que han compensado parcialmente las
reducciones en los margenes de generacion de Chile (-26,7%) y Peru (-0,4%).

Por lo que se refiere al margen unitario de la actividad de distribucién del periodo
semestral terminado el 30 de junio de 2011, se situé en 33,8 €/MWh, con una
reduccion del 1,6% respecto del mismo periodo de 2010. Esta variacion es
consecuencia fundamentalmente de las mejoras alcanzadas en los margenes unitarios
de Chile (+11,7%) y Colombia (+2,5%), que no han compensado las caidas de
Argentina (-9,8%), Peru (-5,5%) y Brasil (-4,2%).

En el periodo semestral terminado el 30 de junio de 2011 ha continuado el avance en la
construccion de la central de carbén Bocamina II (Chile) de 370 MW, cuya puesta en
marcha se prevé en el primer trimestre de 2012.

Por lo que respecta a la construccidon de la central hidraulica de El Quimbo en Colombia
(400 MW), ésta ya se encuentra en pleno desarrollo y en el mes de febrero se
realizaron los trabajos de apertura de las dos ventanas de construccion para ejecutar el
tunel, cuyo objeto es el desvio del rio Magdalena.

Ademas, el 6 de julio de 2011 se recibi6 notificacién de la aprobacién del Estudio de
Impacto Ambiental para la instalacion del proyecto térmico de Talara en Perd (200
MW). Con ello, se cerrarian los contratos de financiacion y proveedores del
equipamiento y montaje, previéndose iniciar de forma inmediata la construccion en el
mes de julio. Se prevé la puesta en marcha de la planta de ciclo abierto dual
(diesel/gas natural) para el primer semestre de 2013.
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Chile

El 17 de febrero 2011, y ante la situacion de sequia imperante, la Comision Nacional
de Energia (en adelante, “CNdE") expidié un Decreto de Racionamiento, en el que se
dictaron una serie de medidas destinadas a garantizar el suministro. Dicho Decreto de
Racionamiento, que aplicara hasta el 31 de agosto de 2011, contempla medidas de
caracter operativo, entre las que destacan la reduccion de voltaje y el mantenimiento
de reservas hidricas, entre otras.

El 18 de enero de 2011, se firmo el Decreto Supremo 13/2011, publicado el 23 de junio
de 2011, que establece las normas sobre emisiones de centrales eléctricas. Entre las
principales novedades del texto, destaca la necesidad de convergencia de emisiones
entre las centrales eléctricas existentes y nuevas para el afio 2020, el reconocimiento
de las plantas en construccion en las plantas existentes y la ampliacion del plazo de las
obligaciones de ajuste para las instalaciones existentes.

Brasil

A la fecha de aprobacion de este Informe de Gestion, no ha sido aprobada la
metodologia para el Tercer Ciclo de Revisiones Tarifarias (en adelante “RTO”) para las
distribuidoras de energia eléctrica. La demora en el cierre de la metodologia de este
tercer ciclo de revisiones tarifarias hace que la revision tarifaria de la Companhia
Energética do Ceara, S.A. (en adelante, “Coelce”), que hubiera correspondido hacerla
en abril de 2011 no se haya producido manteniéndose la tarifa hasta que se defina la
metodologia.

El 15 de marzo de 2011 finalizd el proceso de Reajuste anual (Indice Anual de Ajustes
de la Tarifa, en adelante, “IRT") de la compafiia Ampla Energia e Servigos, S.A. (en
adelante, “Ampla”), estipulandose un aumento de +10,04% en la Parcela B (VAD).

El 5 de abril de 2011 se publicaron en el Diario Oficial las Portarias Ministeriales
210/2011 y 211/2011 que equiparan a Compafiia de Interconexion Energética, S.A.
(en adelante, “Cien”) a una linea de interconexion regulada, con pago de un peaje
regulado. La Receita Anual Permitida (en adelante, “RAP”) anual total estipulada
asciende a 248 millones de reales brasilefios, y sera reajustada por el Indice Nacional
de Precios al Consumidor Amplio (en adelante, “"IPCA”) anualmente, en el mes de
junio, con revisiones tarifarias cada cuatro afios. El plazo de la concesion es hasta junio
de 2020, para la Linea 1, y hasta julio de 2022, para la Linea 2, con prevision de
indemnizacion de las inversiones no amortizadas.

El pasado 8 de julio, el Gobierno publicd el Decreto 7.520 que puso en marcha un
nuevo Programa Luz Para Todos para el periodo de 2011 a 2014. Seran publicados
nuevos manuales operacionales del programa que definiran las reglas y el marco
general con el que se desarrollara este nuevo Programa. Se estima que el Plan
significard para Coelce quince mil nuevos clientes los préximos tres afios y dos mil
para Ampla.
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El EBITDA del negocio latinoamericano de ENDESA ascendié a 1.429 millones de euros
en el periodo semestral terminado el 30 de junio de 2011, con una reduccién del 9,4%
respecto del mismo periodo de 2010. A su vez, el EBIT fue de 1.139 millones, un 5,7%
inferior al obtenido en el periodo semestral terminado el 30 de junio de 2010 (+3,3%

sin considerar el impacto del Impuesto al Patrimonio de Colombia).

EBITDA y EBIT del Negocio en Latinoamérica

EBITDA EBIT
(Millones de Euros) (Millones de Euros)

Enero- Enero- Enero- Enero- %

Junio Junio % Var. Junio Junio Var.

2011 2010 2011 2010
Generacién y
Transporte 751 860 (12,7) 633 672 (5,8)
Distribucion 702 726 (3,3) 530 549 (3,5)
Otros (24) (8) Na (24) (13) Na
TOTAL 1.429 1.578 (9,4) 1.139 1.208 (5,7)

La distribucién de estos resultados entre los paises en los que ENDESA desarrolla

actividades fue la que se indica a continuacion:

EBITDA y EBIT del Negocio en Latinoamérica - Generacion y Transporte

EBITDA EBIT
(Millones de Euros) (Millones de Euros)
Enero- Enero- Enero- Enero- %
Junio Junio % Var. Junio Junio Var.
2011 2010 2011 2010
Chile 252 388 (35,1) 190 316 (39,9)
Colombia 174 197 (11,7) 148 168 (11,9)
Brasil 108 103 4,9 96 93 3,2
Peru 131 98 33,7 104 68 52,9
Argentina 69 63 9,5 54 46 17,4
TOTAL GENERACION 734 849 (13,5) 592 691 (14,3)
Intercqnexic’m Brasil- 17 11 54.5 a1 (19) Na
Argentina .
TOTAL GENERACION
Y TRANSPORTE 751 860 (12,7) 633 672 (5,8)
EBITDA y EBIT del Negocio en Latinoamérica — Distribuciéon
EBITDA EBIT
(Millones de Euros) (Millones de Euros)
Enero- Enero- Enero- Enero- %
Junio Junio % Var. Junio Junio Vvar.
2011 2010 2011 2010
Chile 119 84 41,7 97 63 54,0
Colombia 156 180 (13,3) 109 136 (19,9)
Brasil 355 371 (4,3) 279 286 (2,4)
Peru 73 63 15,9 57 47 21,3
Argentina (1) 28 Na (12) 17 Na
TOTAL DISTRIBUCION 702 726 (3,3) 530 549 (3,5)
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Chile

Durante el periodo semestral terminado el 30 de junio de 2011 se ha producido en
Chile uno de los periodos historicos de mayor sequia, lo cual ha dado lugar a una
disminucidon muy significativa de la produccion hidraulica y la sustitucién parcial de la
misma por generacion térmica, cuyo margen es sensiblemente inferior. En su conjunto,
la generacién de electricidad de ENDESA en Chile ha disminuido un 9,4% vy los
margenes unitarios un 26,7%.

En esta situacion, el EBITDA de la generacion en Chile ascendié a 252 millones de
euros en el periodo semestral terminado el 30 de junio de 2011, con una reduccion del
35,1%.

El EBIT del periodo ascendié a 190 millones de euros, con una disminucion del 39,9%
respecto al mismo periodo del afio anterior.

Colombia

En Colombia, la evolucion del EBITDA (-11,7%) y del EBIT (-11,9%) se han visto
afectadas por el efecto del Impuesto al Patrimonio.

Aislando dicho efecto, el EBITDA y el EBIT aumentarian en el periodo semestral
terminado el 30 de junio de 2011 un 21,3% y un 26,8%, respectivamente, como
consecuencia principalmente de la mayor produccion del periodo (+8,1%) dadas las
buenas condiciones hidrolégicas derivadas del fenédmeno “Nina”, las menores compras
de energia para cubrir los compromisos comerciales, y el impacto favorable de los
mayores ingresos de regulacién de frecuencia.

Brasil

La generacion eléctrica total de las compafiias participadas por ENDESA en Brasil se
situé en 1.352 GWh en el periodo semestral terminado el 30 de junio de 2011, con una
reduccion del 31,5% respecto del periodo semestral terminado el 30 de junio de 2010
habiendo disminuido en la central de Fortaleza por no requerimiento del sistema y en la
central de Cachoeira por peor hidrologia.

A pesar de la menor generacion, el margen obtenido con las ventas cubiertas por
compras spot realizadas para poder cubrir la contratacion, ha provocado un aumento
tanto en el EBITDA (+4,9%) como en el EBIT (+3,2%) situandose en 108 millones de
euros y 96 millones de euros, respectivamente.

Peru

La generacidn eléctrica total de las compafiias participadas por ENDESA en Perl se
situé en 4.984 GWh en el periodo semestral terminado el 30 de junio de 2011, un
13,5% superior que la del mismo periodo del afo anterior. Dados los mejores precios
de venta debido a la activacion de nuevos contratos licitados a distribuidoras, y las
mayores ventas a clientes regulados, se ha producido un aumento del 33,7% en el
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EBITDA, que se situé en 131 millones de euros, y del 52,9% en el EBIT, que ascendid a
104 millones de euros.

Argentina

Durante el periodo semestral terminado el 30 de junio de 2011 la produccién del
periodo ha aumentado un 8,9% lo que, junto con los mejores margenes en ventas
como consecuencia de las mejoras pactadas por las compafias generadoras el pasado
25 de noviembre de 2010 en el Acuerdo con la Secretaria de Energia, ha permitido un
aumento en el EBITDA del 9,5% respecto del periodo semestral terminado el 30 de
junio de 2010 hasta los 69 millones de euros, y del 17,4% en el EBIT hasta los 54
millones de euros.

Interconexion entre Brasil y Argentina

Como ya se ha mencionado anteriormente, a partir del mes de abril de 2011 las dos
lineas de la interconexion entre Brasil y Argentina han comenzado a percibir una
remuneracion regulada, lo que ha permitido a Cien obtener un EBITDA de 17 millones
de euros en el periodo semestral terminado el 30 de junio de 2011, lo que supone un
aumento del 54,5% respecto al obtenido en el periodo semestral terminado el 30 de
junio de 2010.

El EBIT del periodo ha ascendido a 41 millones de euros como consecuencia de lo
comentado en el parrafo anterior, y de la recuperaciéon en 2011 de cuentas a cobrar
con Argentina que habian sido provisionadas previamente.

Chile

El aumento de las ventas fisicas (+6,6%) ha tenido un impacto positivo en el EBITDA y
el EBIT de la distribucién en Chile, que han experimentado aumentos del 41,7% vy
54,0%, respectivamente, situandose en 119 millones de euros y 97 millones de euros,
respectivamente.

Colombia

El EBITDA vy el EBIT de la distribucion en Colombia han experimentado reducciones del
13,3% y 19,9%, respectivamente, situdndose en 156 millones de euros y 109 millones
de euros.

Aislando el efecto del Impuesto del Patrimonio, la evolucion de ambas magnitudes seria
positiva (+11,1% y + 12,5%, respectivamente) por efecto demanda y precio.

Brasil

El EBITDA en el periodo semestral terminado el 30 de junio de 2011 se situé en 355
millones de euros, y el EBIT en 279 millones de euros, con reducciones del 4,3% vy del
2,4%, respectivamente, sobre el mismo periodo de 2010.
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Esta disminucion es debida fundamentalmente a una reduccidon en el margen eléctrico
de Ampla motivada por efecto precio, compensada parcialmente por una mayores
ventas fisicas (+2,4%).

Perua

Las magnitudes econdmicas de la distribucion en Perl han evolucionado
favorablemente durante el periodo debido al aumento del 7,9% en las ventas fisicas.

Ello ha situado el EBITDA en 73 millones de euros, un 15,9% superior al del periodo
semestral terminado el 30 de junio de 2010, y el EBIT en 57 millones de euros, un
21,3% superior al obtenido en el periodo semestral terminado el 30 de junio de 2010.

Argentina

El EBITDA de la distribucion de Argentina ha sido de 1 millén de euros negativo frente a
28 millones de euros positivos en el periodo semestral terminado el 30 de junio de
2010.

Por su parte el EBIT ha sido igual a 12 millones de euros, negativos, con una reduccién
de 29 millones de euros.

Estas disminuciones se deben a los mayores costes fijos que ha tenido que soportar la
compafiia por la mayor inflacion del pais que no han podido ser repercutidos en la tarifa
aplicada a los clientes.

Los resultados financieros netos del negocio latinoamericano de ENDESA supusieron un
coste de 177 millones de euros en el periodo semestral terminado el 30 de junio de
2011, con una reduccion del 19,9% respecto del periodo semestral terminado el 30 de
junio de 2010. Las diferencias de cambio netas han pasado de 10 millones de euros
positivos en el periodo semestral terminado el 30 de junio de 2010 a 8 millones de
euros, negativos, en el periodo semestral terminado el 30 de junio de 2011.

Los gastos financieros netos fueron de 169 millones de euros en el periodo semestral
terminado el 30 de junio de 2011, lo que representa una disminucién de 62 millones de
euros, es decir, del 26,8%. De dicho importe, 36 millones de euros corresponden al
efecto positivo sobre este Negocio de las sentencias dictadas por la Audiencia Nacional
en relacion con el Impuesto sobre Sociedades del Grupo Fiscal ENDESA.

El endeudamiento neto del negocio en Latinoamérica era de 4.651 millones de euros a
30 de junio de 2011, cifra practicamente idéntica a la existente al cierre del ejercicio
2010.
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Los flujos netos de efectivo de las actividades de explotacion en el Negocio de
Latinoamérica ascendieron a 822 millones de euros en el periodo semestral terminado
el 30 de junio de 2011, cifra un 18,4% superior respecto de la del mismo periodo de

2010.

Las inversiones de este negocio fueron de 583 millones de euros en el periodo

semestral terminado el 30 de junio de 2011.

De este importe, 91 millones de euros corresponden a inversiones financieras y 492
millones de euros a inversiones materiales e inmateriales conforme al siguiente detalle:

Inversiones Materiales e Inmateriales
del Negocio en Latinoamérica

Millones de Euros

Enero-Junio Enero-Junio %o Var.
2011 2010
Generacién 235 90 161,1
Distribucion y Transporte 118 104 13,5
Otros 2 2 -
TOTAL MATERIAL 355 196 81,1
Inmaterial 137 114 20,2
TOTAL MATERIAL E INMATERIAL 492 310 58,7

(*) Incluyen las inversiones realizadas en la distribucidn en Brasil ya que, como consecuencia de la
CINIIF 12, dadas las caracteristicas de la concesién los activos asociados a las mismas, se
consideran, en una parte, activos intangibles y, en otra, financieros.
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Principales Riesqos e Incertidumbres
para el Sequndo Semestre de 2011
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Los principales riesgos e incertidumbres que afronta el Grupo ENDESA para el segundo
semestre de 2011 se derivan fundamentalmente de la evolucidon de la situacion
econdmica de los paises en los que el Grupo opera, del coste de los combustibles, de la
situacion de hidraulicidad y de la evolucion del proceso de titulizacion del déficit del
sistema eléctrico espanol.

En primer lugar, la evolucion de la demanda eléctrica en los paises en los que ENDESA
opera se vera influida por la situacidon econémica que se dé en estos paises, y el
volumen de ventas de ENDESA estara afectado por cudl sea la evolucion de la
demanda.

Por otra parte, la evolucién de los precios de los combustibles, fundamentalmente el
carbon y el gas, impactan sobre los costes de generacion de electricidad y también
sobre los precios de venta. Aunque ENDESA tiene contratadas coberturas para los
precios de combustibles y tiene fijados precios de venta de electricidad a clientes para
los préximos meses, las variaciones, tanto en los precios de mercado de los
combustibles como los de la electricidad, tendran efectos sobre los costes y los ingresos
del Grupo vy, por tanto, sobre sus margenes.

Asimismo, la evolucién de la situacion de hidraulicidad de los paises en los que el Grupo
opera y en concreto en Chile donde durante el periodo semestral terminado el 30 de
junio de 2011 se ha producido una fuerte sequia, tendra influencia tanto sobre el
volumen vy los costes de produccion del Grupo y por lo tanto, sobre los margenes del
segundo semestre de 2011.

Adicionalmente, la evolucion que puedan tener los tipos de interés tendra impacto
sobre los resultados de ENDESA del segundo semestre de 2011 por la parte de deuda
neta que el Grupo mantiene a tipo de interés variable. Con objeto de mitigar dicho
impacto, el Grupo mantiene una politica de cobertura del riesgo de tipo de interés
mediante la contratacién de derivados.

Ademas, en lo que respecta a factores relacionados con la evolucidon de las variables
economicas globales, hay que sefialar que la volatilidad que estan teniendo el dolar y
las monedas latinoamericanas respecto del euro puede tener impacto sobre los
resultados que obtengan las filiales del Grupo en Latinoamérica medidas en euros v,
por lo tanto, en su aportacion a los resultados del Grupo. Asimismo, hay que sefalar el
impacto de la evolucion de la crisis de deuda soberana de algunos paises periféricos de
la zona euro en el incremento de la prima de riesgo espafiola. Teniendo en cuenta el
elevado volumen del derecho de cobro que aun tiene ENDESA correspondiente al déficit
de ingresos de las actividades reguladas y de las compensaciones por sobrecostes de la
generacion extrapeninsular, el factor anteriormente mencionado puede influir en la
evolucién del proceso de titulizacion de estos derechos durante el segundo semestre de
2011 con un impacto significativo sobre la evolucién de la posicion de endeudamiento
del Grupo.
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La informacion relativa a transacciones con partes vinculadas se incluye en la Nota 16
de las Notas explicativas que forman parte de los Estados Financieros Consolidados
Resumidos Intermedios correspondientes al periodo semestral terminado el 30 de junio
de 2011.
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Anexo Estadistico
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Generacion de Electricidad Enero- Enero- o
(GWh) Junio Junio o Var.
2011 2010
Negocio en Espafia y Portugal y Resto 35.944 32.143 11,8
Negocio en Latinoamérica 29.751 29.611 0,5
TOTAL 65.695 61.754 6,4
Generacion de Electricidad en Espafia y Portugal Ii,ner_o- Enero- o
y Resto (GWh) unio Junio %0 Var.
2011 2010
Peninsular 28.467 24.499 16,2
Nuclear 11.304 12.816 (11,8)
Carbén 9.776 3.672 166,2
Hidroeléctrica 4.141 5.781 (28,4)
Ciclos Combinados (CCGT) 3.246 1.739 86,7
Fuel 6leo - 33 Na
Régimen Especial - 458 Na
Extrapeninsular 6.773 6.874 (1,5)
Portugal 226 167 35,3
Resto 478 603 (20,7)
TOTAL 35.944 32.143 11,8
Generacion de Electricidad en Latinoamérica Enero- Enero- o
(GWh) Junio Junio /0 Var.
2011 2010
Chile 9.188 10.140 (9,4)
Argentina 8.717 8.008 8,9
Peru 4.984 4.390 13,5
Colombia 5.510 5.098 8,1
Brasil 1.352 1.975 (31,5)
TOTAL 29.751 29.611 0,5
Ventas de Electricidad Enero- Enero-
(GWh) Junio Junio o Var.
2011 2010
Negocio en Espaia y Portugal y Resto 52.963 52.775 0,4
CUR 15.107 18.668 (19,1)
Mercado Liberalizado 37.299 33.504 11,3
Resto 557 603 (7,6)
Negocio en Latinoamérica 34.320 32.997 4,0
Chile 6.726 6.307 6,6
Argentina 8.539 8.279 3,1
Peru 3.276 3.036 7,9
Colombia 6.305 6.126 2,9
Brasil 9.474 9.249 2,4
TOTAL 87.283 85.772 1,8
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Enero- Enero-
‘(’g‘r;vtzi de Gas Junio Junio %o Var.
2011 2010
Mercado Regulado - 88 Na
Mercado Liberalizado (x 25.646 20.155 27,2
TOTAL 25.646 20.243 26,7
(*) Sin consumos propios de generacion.
. . 30 de 31 de
Zl\laon‘i::llélaE:‘::Iaela dos) Juniode Diciembre % Var.
2011 de 2010
Negocio en Espafia y Portugal y Resto 12.320 12.270 0,4
Negocio en Latinoamérica 10.922 12.462 (12,4)
TOTAL 23.242 24.732 (6,0)
Parametros de Valoracién Enero- Enero- o
(Euros) Junio Junio o Var.
2011 2010
Beneficio Neto por Accidn 1,21 2,00 (39,5)
Valor Contable por Accion (4 17,19 16,79 2,4
(1) A 30 de junio de 2011 y a 31 de diciembre de 2010, respectivamente.
. . 30 de 31 de
(D;;:Icloan:lsnggclilﬁ:zsl\;eta Juniode Diciembre %o Var.
2011 de 2010
Negocio en Espafia y Portugal y Resto 7.506 10.684 (29,7)
Negocio en Latinoamérica 4.651 4.652 -
TOTAL 12.157 15.336  (20,7)
Apalancamiento (%) 51,9 66,2 Na
Rating Largo Corto Perspectiva
(26 de julio de 2011) Plazo Plazo
Standard & Poor's BBB+ A-2 Estable
Moody'’s A3 P-2 Estable
Fitch A F2 Estable

Referencias de Emisiones de Renta Fija
de ENDESA

Margen sobre IRS (p.b.)

. 31 de
30 dez;::'o de Diciembre de
2010
2 A 400 MGBP 6,125% Vencimiento Junio 2012 111 128
2,6 A 700 MEUR 5,375% Vencimiento Febrero 2013 53 80

34
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Datos Bursatiles 3%de Junio Diciembre de % Var.
e 2011
2010

Capitalizacidn Bursatil (Millones de Euros) 24.309 20.429 19,0
N© de Acciones en Circulacion 1.058.752.117 1.058.752.117 -
Nominal de la Accién (Euros) 1,2 1,2 -
Datos Bursatiles Enero-Junio Enero-Junio % Var
(Acciones) 2011 2010 i
Volumen de Contratacion

Mercado Continuo 86.906.243 87.316.667 (0,5)
Importe Medio Diario de Contratacién

Mercado Continuo 684.301 692.984 (1,2)
Cotizacién Méximo. Minimo ] 30_ de _3_1 de
(Euros) Enero-Junio Enero-Junio Junio de Diciembre

2011 2011 2011 de 2010

Mercado Continuo 24,05 18,5 22,96 19,295

Dividendos
(Euro / Accion)

Con Cargo al Resultado de 2010

A Cuenta (3 de Enero de 2011) 0,500
Complementario (1 de Julio de 2011) 0,517
Dividendo por Accién Total 1,017
Pay-out (%) 26,1
Rentabilidad por Dividendo (%) 5,3
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Acontecimientos Posteriores al
Cierre
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Los Acontecimientos Posteriores al Cierre se describen en la Nota 19 de las Notas
explicativas que forman parte de los Estados Financieros Consolidados Resumidos
Intermedios correspondientes al periodo semestral terminado el 30 de junio de 2011.
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